乡村行 看振兴

042023年10月18日 星期三 值班主任：邓义深 责编 版式：严志强

经济经济MAOMING DAILY

经茂名市人民政府批准，茂名市自然资源局委托
本中心对以下1宗国有建设用地使用权进行网上公开
挂牌出让。现将有关事项公告如下：

一、网上公开挂牌出让地块的基本情况和规划指
标要求：

宗地编号：WG2023-34；宗地坐落：茂名高新技术
产业开发区西区XQ-A5-20-01地块三期（高新区部
分）；宗地面积：47747.26平方米；土地用途：工业；出让
年限：50年；容积率≥0.6；建筑系数≥30%；建筑高度不
限（详见茂高新规条字〔2023〕104号）；网上挂牌起始价
为2298万元；竞买保证金为460万元；增价幅度为50万
元;资信证明：2298 万元；土地估价报告备案号：
4414623IA0072 。出让金支付约定：自出让合同签订之
日起30个自然日内一次性缴清。受让方未按照出让合
同及时缴纳土地出让价款的，自滞纳之日起，每日按迟
延支付款项的1‰向出让方缴纳违约金；出让方催缴后
仍不能支付土地出让价款且延期付款超过合同约定交
款日期60日的，出让方有权解除合同，受让方无权要求
返还定金(保证金)。

二、网上公开挂牌出让活动的具体时间安排：
（一）公告时间：2023年10月18日至2023年11月

6日止。
（二）网上挂牌竞买时间：2023年11月7日9时至

2023年11月16日15时正。
（三）交纳竞买保证金截止时间：2023 年 11 月 15

日17时（以实际到账时间为准）。

（四）限时竞价时间：2023年11月16日15时起。
三、竞买资格和要求：
（一）符合网上挂牌出让文件要求的中华人民共和

国境内外的自然人、法人和其他组织，除法律法规另有
规定者外，均可申请参加本次国有建设用地使用权网
上公开挂牌出让活动。本次活动不接受联合竞买申
请，不接受口头、电话、传真、邮寄等形式的竞买申请。

竞买人应具备的其他条件：
1.提供中华人民共和国境内银行或其它金融机构

出具的资信证明(不含贷款意向书)；由不同银行（或同
一银行不同账号）开具的多张资信证明，其相隔时间不
得超过一个小时,开具资信证明的额度均不得低于公告
要求；开具资信证明的时点应在该宗国有建设用地使
用权网上公开挂牌公告之后至交易结束之前有效。

2.竞得人交纳的竞买保证金，在公开挂牌成交后转
作受让地块的定金。竞买人须使用合规自有资金购
地，并提交竞买保证金不属于银行贷款、股东借款、转
贷和募集资金的承诺书。经审查资金来源不符合要求
的，取消土地竞得资格，竞买保证金不予退还，在一年
内禁止参加茂名市土地使用权公开挂牌出让活动。

3.竞买成交后，竞得人必须在挂牌确认成交之日
起5个工作日内签订《成交确认书》及10个工作日内
向茂名市自然资源局高新区分局申请签订《国有建设
用地使用权出让合同》，并按合同约定履行义务。竞
得人逾期或拒绝签订出让合同的，以及无合法正当理
由逾期或拒绝支付出让成交价款的，均被视为违约。

竞得人违约的，交易机构可取消竞得人的竞得资格，
竞买保证金不予退还。如已签订出让合同的，出让人
可解除出让合同。对取消竞得资格或解除出让合同
的，土地储备机构应重新收储土地并可重新委托出
让。出让人可将原土地使用权竞得人及其关联公司
列入土地市场诚信体系“黑名单”及向社会公布，并自
取消竞得资格或解除出让合同之日起一年内依法限
制参与茂名市土地市场交易有关活动。

4.凡在茂名市行政区域内有严重违反土地出让合
同、闲置土地或有其他不良记录的，及与其有参股、控
股、投资关系的法人、个人及其他组织，均不得参加本
次竞买活动；失信被执行人及失信被执行人的法定代
表人、主要负责人、实际控制人、影响债务履行的直接
责任人员及在社会保险、政府采购、知识产权（专利）、
统计等领域存在严重失信行为的企业及有关人员，以
及广东省社会信用体系平台公布的失信主体，均不得
参加本次竞买活动。

5.竞买申请人须为从事石化产业的企业，竞得地
块须用于建设国家重大项目，建设项目产业类型为石
化产业，必须符合《产业结构调整指导目录（2019 年
本）》的规定。

（二）凡办理数字证书、按要求足额交纳竞买保证
金的申请人，方可参加网上公开挂牌交易活动。

（三）首次参加竞买活动的竞买申请人，在办理数字
证书后，请登录全国公共资源交易平台（广东省·茂名市）
（https://ygp.gdzwfw.gov.cn/ggzy-portal/index.html#/

440900/index）办理网上交易系统注册、绑定手续。
四、其他事项：
（一）本次国有建设用地使用权网上挂牌出让为

无底价出让，按照价高者得为原则确定竞得人；土地
出让所需缴纳的税费全部由竞得人负责。

（二）网上挂牌交易系统可以查阅规划文件、宗地
图等相关图件。

（三）竞买人竞得宗地使用权后，必须保证其提交
的资料符合竞买申请条件，并对资料的真实性和合法
性负责，否则，本中心有权取消竞得人的竞得资格，竞
买保证金不予退还，并追究其法律责任。

五、网上公开挂牌出让文件的索取和竞买申请的
办理：

本次出让宗地的详细资料和具体竞价规则请见
网上公开挂牌出让文件，有意竞买者请于 2023 年 10
月27日后登录全国公共资源交易平台（广东省·茂名
市）（https://ygp.gdzwfw.gov.cn/ggzy-portal/index.ht-
ml#/440900/index）查询并下载相关挂牌出让文件，按
照出让文件规定的操作程序参加竞买活动。

六、联系方式：
联 系 人：卢先生、魏先生
联系电话：0668-2288783、2288780
联系地址：茂名市油城十路6号大院（金源盛世）市

行政服务中心3楼
茂名市公共资源交易中心

2023年10月18日

茂名市国有建设用地使用权网上公开挂牌出让公告
茂土交网挂告字〔2023〕22号

遗失声明
茂名市文明南路 38 号大院 12

号业主遗失建设工程规划许可证、
方案文本及附图，证号：[茂南]建字
第（2022）266号，现声明作废。

2023年10月18日

遗失声明
张丽英遗失（灭失）高州市根子

镇中间堂村委会傲下村的不动产权
证（集体土地使用权证），证号：高府
集用（1993）字第051409227号，地号：
21，面积：98平方米，现声明作废。

2023年10月18日

遗失声明
高州市曹江镇溪田村白坡二经济

合作社遗失农村集体经济组织登记证正
本 ，统 一 社 会 信 用 代 码 ：
N1440981MF2043412N，现声明作废。

2023年10月18日

遗失声明
黄土厚遗失优抚证，证号：粤军 P034710，现声明

作废。
遗失声明

李桂裕遗失茂名华达石化物业管理有限公司开具
的装修保证金收据一张，证号：0079019，金额：2000元，
现声明作废。

遗失声明

茂名市健朗医疗设备有限公司遗失增值税普通

票，发票代码：4400152320，发票号码：21015680，金额：

28800元，现声明作废。

产权界定公告
广东省高州市建筑工程总公司（下称：“本公司”）

根据上级主管部门要求需进行清产核资和产权界定

工作，为保护产权人（包含本公司在职员工和目前健

在的退休人员）利益，经研究决定对产权人（包含公司

在职员工和目前健在的退休人员）是否在本公司投入

资金或实物（包括但不限于货币、实物、无形资产等）

进行清理和登记。

请各申报人在本公告首次刊登之日起 7 日内向

本公司申报，申报时需提供所依据的合同、协议、收据

（收条、欠条）、汇款或存款凭证等相关证明材料的原

件及复印件。如因逾期申报或漏报、瞒报而产生的一

切法律后果将由其本人负责。

联系人:陈国超 联系电话:(0668)6664398

特此公告

广东省高州市建筑工程总公司

2023年10月16日

寻亲公告
许锜，男，出生日期：2023年 5月 8日，于 2023年 5

月27日在电白区水东镇东阳南街附近路边拾到，当时

一张白色被子包着，穿着衣服。请亲生父母见公告后

持相关证件前来认领，联系电话：13169780729
公告人：吴海燕

2023年8月2日

寻亲公告
林梓潼，女，是 2021年 9月 29日于林头镇大群路

口拾养的新生儿，请亲生父母见公告后持相关证件前

来认领，联系电话：13542323576.

公告人：林亚成

2023年9月15日

因广茂铁路K342+169霞洞塘涵监护道口平改立
项目建设需要，现对塘涵村委会属下潭周岭村合作
社、那黎仔村合作社（陈屋岭、天鹅岭）范围内插有标
签的坟墓进行迁移处理。请上述范围内的坟主7天内
凭所在村委会证明、迁坟标签编号及银行卡或存折原
件、身份证原件到霞洞镇政府征地办公室办理迁坟手
续，务必于本公告之日起30天内自行迁移完毕，逾期
不迁的视为无主坟墓处理。

联系方式：陈先生15706668836 联系地址：霞洞
镇政府旧办公楼一楼征地项目办公室

特此公告
茂名市电白区霞洞镇人民政府

2023年10月18日

迁坟公告

“这批货要得急，大家辛苦
点，争取早点完成。”

“好，我们加加班，把不要紧
的事也放一放，大家一起加油尽
快把这批货做完。”

“哒哒哒……”近日，走进电
白区黄岭镇白石村的乡村振兴
车间——茂名市布莱达纺织品有
限公司工厂，一条条流水生产线
映入眼前，电动缝纫机的哒哒声
此起彼伏，现场负责人吴女士一
边和工人们交流一边忙个不停。
记者看到，车间里近70名工人正
在紧锣密鼓地赶制订单。在其中
一条生产线上，当地村民吴阿姨
正在紧张又熟练地缝制，她告诉
记者，十多年来一直在珠三角务
工，今年没有外出，是因为村里有
了乡村振兴车间，在这上班，她每
个月能拿到4000多元的工资。

“目前我们工厂占地面积
2000 多平方米，现有员工 70 多
人，都是本地村民，大部分是妇
女，以前她们大多都是在外打
工，现在在家门口就实现就业。
我们员工工资按件算，工人一般
每 月 能 拿 到 3500—6500 元 工
资。”工厂现场负责人吴女士介
绍，总公司广东天骏智能科技有
限公司已成立20多年，总部设在
中山，是一家从事智能家居电器
研发、生产、销售的高新技术企
业，目前主要生产悬挂式烘干
机，产品远销国内外。在当地乡
贤的牵针引线和镇政府、驻镇帮
扶村工作队的动员下，该公司于

2021 年 6 月在当地创建子公司，
打造“乡村振兴车间”，将部分干
衣机布罩、各类电器产品防尘
罩、帐篷、户外天幕等产品放到
子公司加工生产，年产值达 1500
万元。

黄岭镇位于电白区北部，东
与沙琅镇接壤，南与霞洞镇交
界，西与高州市根子镇毗邻，北
与高州市云潭镇相接。全镇有 5
万多人口，是典型的山区镇。过
去交通闭塞，外人很少到此。为
了增加家庭收入，以前这里的村
民大多选择外出打工，导致很多
孩子成了留守儿童。现在交通发
达了，从茂名市区或电白城区水
东上高速，到黄岭只需1个小时左
右，方便多了。近年来，黄岭镇党
委、政府和驻镇帮扶工作队充分
盘活资源，以镇、村党组织为引
领，多方联系外出发展的乡贤，整
合乡贤创业的人才、资金、项目等
优势，盘整全镇可利用土地，通过

“支部+村庄+公司+农户”捆绑发
展模式，激发党组织活力，引领人
才回乡创业发展，同时推动当地
有基础的合作社向“乡村工厂”发
展，积极推进“乡村振兴车间”建
设，帮助群众在家门口实现就业，
特别是鼓励外出打工的妇女回到
家乡就业，这也被当地形象地称
为“让妈妈回家”项目。

“出去久了，回来后小孩对
我都陌生了。回来的时候孩子
有时候只要奶奶，不要我。如果
条件好，谁都不愿意去打工。”在
该村另一间乡村振兴车间——
黄岭镇银琅电子科技有限公司，正
在打包装的村民肖夏如说道，现在

她在家既能照顾小孩和老人，还能
上班，有了稳定的生活收入，孩子
不再成为留守儿童了，可以让孩子
得到更好的照顾和教育。

“我们车间现有工人 30 多
人，都是本地村民，大部分是妇
女，还有一些是夫妻一起来的，
每月工资在 3000—3500 之间。”
黄岭镇银琅电子科技有限公司
现场负责人肖海波是一位年轻
小伙，当地村民。他介绍道，该
公司成立于2002年，是一家集专
业手机配件塑胶模具开发、生产
销售、品牌运营于一体的专业公
司，产品销售覆盖全国各大城
市，出口远销欧美中东等，他们
家是在2022年响应当地号召，回
家乡开设“乡村振兴车间”，车间
占地面积1500平方米，目前订单
稳定，年产值300多万元。

“ 既 授 人 以 鱼 ，又 授 人 以

渔。让妈妈回家，让深山里的小
康路上多一缕阳光，这样的帮扶
让我们觉得更具意义。”茂名市
驻黄岭镇帮镇扶村工作队队长
梁国锋表示，“乡村振兴车间”可
以最直观地解决劳动力就近就
业问题，实现村民顾家、务工、务
农“三不误”，能让更多远在他乡
务工的“打工妈妈”下定决心回
家，陪伴子女成长，从而减少留
守儿童的数量。

“妈妈回来了，孩子们脸上
的笑容也多了。我们乡村振兴
车间有些是租村委的，有些是租
村民的，这不仅给村集体和村民
带来了经济效益，还有亲子团
聚、家庭完整的社会效益。”黄岭
镇党委副书记、镇长谢爱华介绍
说，近年来，为了增加就业岗位，
让黄岭镇村民就地、就近实现就
业，增加收入提高生活水平，黄

岭镇积极打造乡村振兴车间，目
前辖区内共有乡村振兴车间 18
间，共计带动近 800 人就业。车
间成立以来都运营良好，在乡村
振兴以及农村经济发展中发挥
了重要的作用，有效实现了村民
就地就近就业，进一步拓宽了农
民增收的渠道。

谢爱华表示，下一步黄岭镇
将借助全省推进“百千万工程”
的契机，注重“腾笼引凤”，在盘
活闲置低效存量资产上做文章，
打造镇“百千万工程”车间。盘
活荒废了 20 多年占地 5 亩多的
旧“炮厂”资源，通过三资平台招
租，车间建成后不仅能增加当地
税收，同时将解决地方就业 100
余人。同时，大力推进“百千万
工程”工业园建设，规划征地 76
亩，引进更多企业落地，让更多
群众实现“家门口”就业。

■记者 梁雪玲
通讯员 陈杨官 董天忠

本报讯 建筑业是国民经济
的支柱产业之一，对推动县域经
济 高 质 量 发 展 发 挥 着 重 要 作
用。化州市聚焦“百千万工程”，
抢抓建筑业发展机遇，打响化州
建筑品牌，走好品牌发展之路，
助力县域经济提质增效。

去年化州市实现建筑业总

产 值 181.19 亿 元 ，同 比 增 长
0.8%，增幅居茂名市各区 (县级
市)首位。近三年，该市建筑业税
收 均 达 化 州 全 市 年 度 税 收 的
30%以上，已成为该市支柱产业。

出台鼓励支持政策，引导建
筑企业回流。出台化州市促进
建筑业高质量发展若干措施,支
持本地建筑企业高质量发展，吸
引市外建筑企业落户,走访广
州、广西、深圳等地建筑企业，鼓

励企业家回乡投资发展，并简化
建筑企业入驻化州的各项审批
手续，及时解决企业“迁入遇到
的困难。2021 年以来，共有 22
家外地建筑企业迁入化州。目
前，该市建筑施工企业已达 111
家，其中一级企业 12 家、二级企
业13家。

完善落实奖励措施，激励企
业争先创优。细化落实奖励措
施，鼓励建筑企业资质升级，激

励建筑企业争先创优，多措并举
促进化州建筑业做大做强。2022
年以来，合计对30家建筑企业奖
励 2145 万元。2022 年，晋升一
级企业 3 家，增幅和增量均居茂
名市首位。

积极引进大型项目，打造建
筑产业集群。扎实开展招商引
资，努力构建以建筑工业化为载
体，设计、生产、加工、施工装配、
建材交易、运营等全产业链融合

发展的建筑产业体系。此外，持
续优化营商环境,推动企业做大
做强在招商引资、税务征收、准
入门槛以及项目用地等方面对
建筑企业给予大力支持，营造良
好的建筑业发展环境。进一步
完善建筑业服务官制度，对建筑
企业开展一带一帮扶服务，加强
指导和支持，切实做好建筑业

“服务官”和“店小二”，为建筑产
业做大做强保驾护航。

“小车间”助农实现“大增收”
——电白黄岭镇打造乡村振兴车间侧记

本报记者梁雪玲通讯员赖广昭

化州建筑产业不断做大做强 去年实现总产值 181亿元

在 生 产 线
上，当地村民正
在紧张又熟练
地缝制产品。

科技创新
领航产业高质量发展

◀上接03版 其中，与国家荔枝龙
眼产业技术体系首席科学家陈厚彬研究
员团队合作，建立了广东省实验室试验
示范基地，进行适合加工果汁荔枝品种
的改良、果园宜机化改造，并应用荔枝
蒂虫多虫态协同防控技术等，企业+合作
社+农户模式基地面积4000亩，在茂名地
区为荔枝加工企业树立优质原料标杆。
与广东省农科院、仲恺农业工程学院肖
更生院士团队合作，开发 4 项专利技术，
首次解决了荔枝果汁传统杀菌风味劣变
问题，获批广东省重点领域研发计划

“食品营养健康与食品安全重点专项”
等，将茂名的荔枝产业链的精深加工打
造成为最强一环，引领荔枝果汁产品行
业从“香精调味”时代迈入“鲜榨真果
汁”时代。与大连理工大学国家杰青徐
永平教授团队合作，开发果渣、果壳发
酵生产功能性饲料技术，已获批茂名市
科技计划“荔枝果渣发酵生产饲料关键
技术研究及产业化应用”项目，实现荔
枝加工副产物的变废为宝、全果利用。

厚植创新生态
会聚创新人才

高州市益丰健康产业科技有限公司市
场总监司徒雷恩告诉记者，能收获第一名
的好成绩，感到深受鼓舞，这一切离不开
主办单位和高州市人民政府的大力帮助和
支持，多次组织国家级专家对项目进行打
磨指导，也向我们提出许多宝贵意见，让
我们不断修改、不断进步。他还表示，未
来将继续加大科研投入，通过产学研合
作，延伸产业链，丰富产品线，包括开发
荔枝休闲食品，在零食化、特色化、标准
化、品牌化、规模化等方面继续深耕，引
领荔枝等热带水果的精深加工技术创新、
成果转化和产业化应用，助力广东“百千
万工程”高质量发展。

高州市科工商务局局长庄家银表
示，接下来，高州将继续坚持以习近平
新时代中国特色社会主义思想为指导，
全面贯彻落实党的二十大精神，继续发
扬科技创新精神，把科技创新作为实施

“百千万工程”的重要抓手和重要发力
点，不断优化科技创新环境和资源配
置，厚植创新生态、会聚创新人才，促
进科技、产业有效循环，打造提升自主
创新能力、持续激发创新潜力，以高质
量科技创新引领高州高质量发展。